
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor ekonomický 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Informace 
 

č. 5/2022/6/OEKO 

 
 

 

 
 

Informace k metodickému dokumentu „Doprovodný materiál k postupu podle vyhlášky 

ministerstva financí č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Ing. Ladislav Staněk 

                vedoucí odboru ekonomického  

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Určeno pro: obce a dobrovolné svazky obcí na území Jihočeského kraje 

 

České Budějovice 2. března 2022 



2 
 

Doprovodný materiál k postupu podle vyhlášky ministerstva financí č. 412/2021 Sb., 

o rozpočtové skladbě 

Dne 17. února 2022 byla na webových stránkách Ministerstva financí, odboru 12 - Financování 

územních rozpočtů zveřejněna metodická podpora MF „Doprovodný materiál k postupu 

podle vyhlášky ministerstva financí č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě“, viz webový odkaz: 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/doprovodny-

material-k-postupu-podle-vyhl-46513 

Tato metodická podpora MF k vyhlášce o rozpočtové skladbě slouží k rychlé orientaci v rámci 

změn u jednotlivých rozpočtových položek a paragrafů mezi rozpočtovými roky 2021 a 2022. 

Zároveň jsou z ní patrné změny, ke kterým došlo 2. února 2022 v textu dokumentu MF „Pokyn 

k postupu podle vyhlášky ministerstva financí č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě“, 

zveřejněném na konci roku 2021, viz webový odkaz: 

https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Informace_o-zmenach-v-Pokynu-k-postupu-podle-

vyhlasky-c-412-2021-Sb-o-rozpoctove-skladbe.pdf 

Nové texty v rámci rozpočtové skladby jsou vyznačeny tučným písmem, zrušené texty mezi roky 

2021 a 2022 přeškrtnutím písma a změny v roce 2022, pokud došlo ke zrušení textu, tučným 

přeškrtnutým písmem. 

Dne 12. ledna 2022 byl ze strany KÚ JčK vydán informační list č. 1/2022/1/OEKO Informace 

o novele vyhlášky č. 5/2014 Sb., kde byla prezentována informace o zrušení rozpočtových 

položek 1340 a 5193, úpravě náplně rozpočtové položky 1349, které považujeme nadále 

za nejvýznamnější. 

V rámci metodické pomoci informujeme o dalších změnách, které již nepovažujeme za tak 

významné, avšak mohou mít u vybraných rozpočtových jednotek při chybném zařazení výdaje 

negativní dopad na správné vykazování rozpočtové skladby a následné vykázání ve výkazu 

FIN 2-12 M v rozpočtovém období 2022. 

Níže uvádíme výčet dalších významnějších změn tak, jak jsou vyznačeny v metodickém 

materiálu MF ČR (text je označen kurzívou v uvozovkách) a případně je doplněn komentář 

za KÚ JčK: 

„Položka 2227 – Příjmy Příjem z finančního vypořádání mezi regionální radou a kraji, obcemi 

                          a dobrovolnými svazky obcí 

Příjmy z finančního vypořádání mezi na jedné straně regionální radou a na druhé krajem, 

obcemi a dobrovolnými svazky obcí. Pokud by došlo k vypořádání přes hranice kraje, použije se 

záznamová jednotka 028. 

Příjmy ministerstva pro místní rozvoj od krajů, obcí a dobrovolných svazků obcí 

ze splnění nároků, které ke dni 31. prosince 2021 vznikly z titulu finančního vypořádání dotací 

a návratných finančních výpomocí [§ 10a odst. 1 písm. d) a e) zákona č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění zákona č. 24/2015 Sb.] regionálním 

radám regionů soudržnosti, které s účinností ode dne 1. ledna 2022 zanikly a jejich práva 

a povinnosti převzalo ministerstvo pro místní rozvoj (čl. II body 1 a 2 zákona č. 251/2021 Sb.). 

Výdaje krajů, obcí a dobrovolných svazků obcí ve prospěch ministerstva pro místní rozvoj 

z téhož důvodu.“ 

Komentář KÚ JčK: Text položky upraven v souvislosti se zánikem regionálních rad regionů 

soudržnosti od 1. ledna 2022. 

„Položka 2229 – Ostatní přijaté vratky transferů a podobné příjmy 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/doprovodny-material-k-postupu-podle-vyhl-46513
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/doprovodny-material-k-postupu-podle-vyhl-46513
https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Informace_o-zmenach-v-Pokynu-k-postupu-podle-vyhlasky-c-412-2021-Sb-o-rozpoctove-skladbe.pdf
https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Informace_o-zmenach-v-Pokynu-k-postupu-podle-vyhlasky-c-412-2021-Sb-o-rozpoctove-skladbe.pdf


3 
 

(2) Organizační složky státu, které jsou poskytovateli dotací a návratných finančních 

výpomocí (§ 14 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů), na tuto položku 

zařazují částky vrácených dotací převedené z účtu cizích prostředků na příjmový účet podle § 14f 

odst. 6 zákona č. 218/2000 Sb., ve znění zákona č. 25/2015 Sb. Územní samosprávné celky, 

městské části hlavního města Prahy, a dobrovolné svazky obcí a regionální rady, které poskytly 

dotaci podle § 10a zákona č. 250/2000 Sb., ve znění zákona č. 24/2015 Sb., na tuto položku 

zařazují dotace nebo jejich části vrácené podle § 22 odst. 6 tohoto zákona.  

Komentář KÚ JčK: Text položky upraven v souvislosti se zánikem regionálních rad regionů 

soudržnosti od 1. ledna 2022. 

(5) Na položku 2229 také zařazují obce peněžní částky, které poukazují jimi zřízené 

příspěvkové organizace jakožto vratky z finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, 

státními finančními aktivy nebo Národním fondem jejich prostřednictvím a prostřednictvím 

krajů organizačním složkám státu, které jim poskytly dotaci (§ 12 až 15 a 17 vyhlášky 

č. 367/2015 Sb. ve znění vyhlášky č. 435/2017 Sb.). Obce tyto částky při jejich přijetí zařazují na 

položku 2229 plusem a při jejich poukázání krajům minusem. Stejně se postupuje, je-li 

poskytovatelem dotace nebo jiného transferu kraj.“ 

Komentář KÚ JčK: Text položky upřesňuje zařazení vratek z finančního vypořádání v případě 

státních a krajských dotací u zřízených příspěvkových organizací, které jsou zasílány 

prostřednictvím obce v pozici zřizovatele. 

„Položka 5144 – Poplatky Úplaty dluhové služby“ 

Komentář KÚ JčK: Název položky změněn, obsahová náplň nikoliv. 

„Položka 5173 – Cestovné 

Poznámka: Cestovní náhrady hrazené osobám vykonávajícím pro organizaci závislou činnost 

a osob, které se činnosti rozpočtové jednotky účastní nebo ji v souvislosti s její činností 

navštívily. Na položku 5173 patří i přímé výdaje na zajištění služebních, pracovních 

a podobných cest.“ 

Komentář KÚ JčK: Tyto výdaje lze vázat i s účtem 518 – Ostatní služby. 

„Na položku 5173 zařazují organizace i náhrady výdajů na očkování nebo lékařské 

vyšetření, která zaměstnanci podstoupili a zaplatili před pracovní nebo služební cestou, 

zejména zahraniční, a která byla nutná z důvodů ochrany veřejného zdraví nebo ochrany 

zdraví při práci [§ 49 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 298/2011 Sb., § 103 odst. 1 písm. c), d) a e) zákoníku 

práce, § 113 písm. a) zákona o státní službě a § 38 odst. 1 písm. e) nařízení vlády 

č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci], jestliže je zaměstnanci 

zahrnuli do vyúčtování svých výdajů na pracovní nebo služební cestu určených k náhradě 

organizací.“ 

Komentář KÚ JčK: Doplňující komentář MF upřesňuje zařazení výdajů na očkování 

nebo lékařské vyšetření v souvislosti s pracovní nebo služební cestou, jestliže je zaměstnanec 

zahrnul do vyúčtování svých výdajů na tuto cestu. 

„Položka 5192 - Poskytnuté náhrady 

(1) Na tuto položku patří zejména platby za služby, které nepředstavují zaplacení ceny 

(§ 1 odst. 2 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění zákonů č. 151/1997 Sb. 

a č. 303/2013 Sb.), ale zaplacení částky určené právním předpisem nebo stanovené podle něj. 

Zařazují se na ni i cestovní a podobné náhrady osobám, které pro organizaci nevykonávají 



4 
 

závislou činnost (cestovní náhrady osobám, které pro ni závislou činnost vykonávají, patří 

na položku 5173), zejména svědkům, znalcům, advokátům, exekutorům či notářům, stanovené 

příslušnými zákony (správním řádem, občanským soudním řádem, daňovým řádem, trestním 

řádem, exekučním řádem, notářským řádem). Patří sem i náhrady advokátům, které soud 

ustanovil obhájci (obhájci ex offo), a osobám, které soud ustanovil opatrovníky. Na tuto položku 

nepatří výdaje deklarované jako náhrady, které ve skutečnosti mají povahu transferů (odstavec 5 

této náplně). Patří na ni jen náhrady za způsobenou újmu. Jsou-li v právním aktu, kterým se 

stanoví povinnost náhrady škody, zvlášť vyčísleny úroky, zařadí se na položku 5192 spolu 

s celou náhradou. Při zařazování náhrad na položku nerozhoduje, jakým právním aktem byla 

povinnost náhrady stanovena (rozsudkem, smlouvou apod.). Náhrady za nezpůsobenou újmu 

patří na položku 5811.“ 

Komentář KÚ JčK: Doplnění textu upřesňuje, že i vyčíslené úroky v souvislosti s náhradou 

náleží na položku 5192. 

„Položka 5368 – Výdaje z finančního vypořádání mezi regionální radou a kraji, obcemi 

                           a dobrovolnými svazky obcí 

Výdaje z finančního vypořádání mezi na jedné straně regionální radou a na druhé krajem, 

obcemi a dobrovolnými svazky obcí. Pokud by došlo k vypořádání přes hranice kraje, použije se 

záznamová jednotka 035. 

Výdaje krajů, obcí a dobrovolných svazků obcí ve prospěch ministerstva pro místní 

rozvoj ke splnění povinností, které jim ke dni 31. prosince 2021 vznikly z titulu finančního 

vypořádání dotací a návratných finančních výpomocí [§ 10a odst. 1 písm. d) a e) zákona č. 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění zákona č. 24/2015 Sb.] 

vůči regionálním radám regionů soudržnosti, které s účinností ode dne 1. ledna 2022 zanikly a 

jejich práva a povinnosti převzalo ministerstvo pro místní rozvoj (čl. II body 1 a 2 zákona č. 

251/2021 Sb.). Výdaje ministerstva pro místní rozvoj ve prospěch krajů, obcí a dobrovolných 

svazků obcí z téhož důvodu.“ 

Komentář KÚ JčK: Text položky upraven v souvislosti se zánikem regionálních rad regionů 

soudržnosti od 1. ledna 2022. 

„Položka 5424 - Náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény 

(1) Na tuto položku zařazuje 5424 zařazují organizace peněžní prostředky, které vydává 

vydávají svým zaměstnancům jako náhrady platů a mezd v prvních dvou týdnech nemoci nebo 

karantény podle § 192 až 194 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, nebo jako stejná plnění 

podle jiných zákonů, například jako plat ve snížené výši při dočasné neschopnosti k výkonu 

služby podle § 128 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, jako měsíční odměna ve snížené výši 

podle § 73 odst. 4 zákona o obcích (zákona č. 128/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů) 

a podle § 48 odst. 3 zákona o krajích (zákona č.129/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů) nebo 

jako náhrada mzdy nebo platu  podle § 45 zákona č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze. 

Peněžitá plnění poskytovaná v době prvních dvou týdnů dočasné pracovní neschopnosti nebo 

karantény sem patří i v případě, že jsou označená jinak než jako náhrada mzdy nebo platu 

(například jsou označená jako plat ve snížené výši), jako je peněžité plnění podle § 34 odst. 4 

zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů 

státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění 

zákonů č. 261/2007 Sb. a č. 305/2008 Sb. Na položku 5424 patří veškeré částky vyplacené 

za první dva týdny nemoci bez ohledu na to, že část z nich se organizaci vrací podle § 9 odst. 2 

a 3 zákona o pojistném na sociální zabezpečení (vrácené částky zařazuje Česká správa sociálního 

zabezpečení na položku 5250 a organizace je jakožto příjem neuvádějí, protože místo toho, aby 

je přijímaly, je podle uvedeného ustanovení odečítají od pojistného na sociální zabezpečení, které 



5 
 

této správě odvádějí z mezd svých zaměstnanců), a bez ohledu na to, že organizační složky státu 

tyto částky převádějí z výdajového účtu státního rozpočtu pro ně určeného na výdajový účet 

státního rozpočtu pro mzdy, aby mohly být vyplaceny spolu s nimi. 

(2) Na položku 5424 patří i jiné platby k podpoře zaměstnanců v době nemoci nebo 

karantény stanovené právními předpisy.“ 

Komentář KÚ JčK: Text položky upraven v souvislosti s problematikou příspěvků v době 

karantény a jiných plateb k podpoře zaměstnanců v době karantény stanovené právními předpisy. 

„Položka 5904 – Převody domněle neoprávněně použitých dotací zpět poskytovateli 

 Na tuto položku zařazují organizace, které přijaly dotaci ze státního rozpočtu [§ 14 až 19 

rozpočtových pravidel (zákona č. 218/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů)] nebo z rozpočtu 

územního samosprávného celku, městské části hlavního města Prahy, nebo dobrovolného svazku 

obcí nebo regionální rady[§ 10a až 10d zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

(zákona č. 250/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů)], částky vracené poskytovateli dotace 

na základě jeho výzvy podle § 14f odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., ve znění zákona č. 25/2015 Sb., 

nebo podle § 22 odst. 6 zákona č. 250/2000 Sb., ve znění zákona č. 24/2015 Sb. Na tuto položku 

zařazují organizace i vratky dotací jiné než z finančního vypořádání (bod 85 ustanovení 

„Vymezení některých pojmů“, věta za prvním středníkem).“ 

Komentář KÚ JčK: Text položky upraven v souvislosti se zánikem regionálních rad regionů 

soudržnosti od 1. ledna 2022. Zároveň došlo k doplnění textu upřesňující náplň položky, kdy 

vratkou transferu se rozumějí i vydané nebo přijaté peněžní prostředky, které poukazuje osoba, 

která je dostala jakožto transfer a která je nebo jejich část vrací při finančním vypořádání [§ 75 

zákona č. 218/2000 Sb., ve znění zákonů č. 479/2003 Sb., č. 128/2016 Sb. a č. 367/2017 Sb., 

vyhláška č. 367/2015 Sb., ve znění vyhlášky č. 435/2017 Sb., a § 10a odst. 1 písm. d) a e) a § 28 

odst. 6 zákona č. 250/2000 Sb., ve znění zákonů č. 27/2008 Sb., č. 24/2015 Sb. a č. 24/2017 Sb.], 

které vznikla povinnost je nebo jejich část vrátit v důsledku zrušení nebo změny rozhodnutí 

o poskytnutí dotace (§ 90 odst. 1 zákona č. 500/1994 Sb., správní řád, a § 78 zákona č. 150/2002 

Sb., soudní řád správní) nebo které tato povinnost vznikla v důsledku zániku nebo změny dohody 

o dotaci (§ 1902, 1903, 1981, 1995, 1998, 2001 a 2006 občanského zákoníku). 

„Položka 5812 - Výdaje na náhrady škod způsobených nezákonným rozhodnutím nebo 

nesprávným úředním postupem při výkonu veřejné moci 

Výdaje na náhrady škod způsobených rozhodnutím nebo nesprávným úředním 

postupem při výkonu veřejné moci, které vynakládají organizační složky státu a územní 

samosprávné celky podle zákona č. 82/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu způsobenou 

při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem, ve znění 

pozdějších předpisů. Jsou-li v právním aktu, kterým se stanoví povinnost náhrady škody, zvlášť 

vyčísleny úroky, zařadí se na položku 5192 spolu s celou náhradou.“  

Komentář KÚ JčK: Tato položka je v rámci rozpočtové skladby zcela nová a může být poprvé 

použita za rozpočtové období 2022. 

„Položka 6125 - Výpočetní technika Informační a komunikační technologie 

Na tuto položku patří výdaje Výdaje na dodavatelské pořízení dlouhodobého hmotného 

majetku tvořícího součást informačních a komunikačních technologií (je vyjmenován v odstavci 4 

náplně položky 5168).“  

Komentář KÚ JčK: Název položky změněn, obsahová náplň nikoliv. 

 



6 
 

Výše uvedené změny a komentáře KÚ JčK nepostihují drobné formální změny a všechny věcné 

změny, ke kterým došlo v rámci rozpočtových položek a paragrafů mezi roky 2021 a 2022 

a doporučujeme nastudovat metodickou podporu MF „Doprovodný materiál k postupu podle 

vyhlášky ministerstva financí č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě“ jako celek. 

 


